平成２７年度第１回生命倫理審査委員会議事概要

Ⅰ．日 時  平成２７年７月２８日（火） １３時１０分～１４時５０分

Ⅱ．場 所  千葉大学医学部本館 ２階 大カンファレンスルーム

Ⅲ．出席者  （委員）羽田、市川、伊豫、下条、松江、嶋津、中澤、鈴木、小原、

岩間

（事務）胡子

欠席者  （委員）後藤、柳堀

  陪席者      島津

Ⅳ．議 事

１．受付番号５７５

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，遺伝子解析結果の開示

方法や開示時期について計画書・説明文書に明記されるよう修正の上、委員会全体

で修正を確認したのち承認することとなった。

２．受付番号５８３

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

３．受付番号５７９（３０４）

岩間委員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

４．受付番号５６６

 実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，個人情報管理の取り扱

いを診療科全体で統一させ手順書化すること，対象とする疾患を明確にすること，お

よび同意を求める範囲を明確にすることが要請された。あわせて，同意を求めるにあ

たって，説明文書については用語の一貫性や内容の具体的な記述など研究対象者

の読みやすさに留意し，かつ，上記の要請も説明文書に明記し，同意の範囲が研究

対象者にも明らかとなるよう修正することが求められた。修正案については，作成後

委員会全体で再度メール審議することとなった。

５．臨床研究の利益相反自己申告について

羽田委員長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，受付番号５６６を

除き，承認された。

６．利益相反自己申告の様式について

羽田委員長から，資料に基づき利益相反自己申告の様式改訂について説明が

あり，審議の結果，承認された。

Ⅴ．報告事項

１．生命倫理審査委員会における迅速審査（三者協議）一覧について

羽田委員長から，平成２６年度第４回生命倫理審査委員会以後に行われた研

究計画等の軽微な変更等による申請１４件について，三者協議の結果，承認さ

れた旨，資料に基づき報告があった。

以上